

MAHARAJADHIRAJ UDAY CHAND WOMEN'S COLLEGE
B.C. Road, Burdwan- 713 104 Phone- (0342) 2533168 / 2531900
Government Sponsored Degree College Estd-1955
E-mail < mucwcburdwan@gmail.com >
A Constituent College of the University of Burdwan
Re-accredited by NAAC (4TH Cycle, Grade-B)

Notice No. 0205

Date - 15/07/26

Subject: IDC/MDC allotment for Semester-1 students (2026-27)

All departments are requested to allot the **IDC/MDC** to their **Semester I major students** (4-year and 3-year programmes) based on the broad subject categories prescribed by the **University of Burdwan** and in accordance with the relevant rules.

All teachers are also requested to maintain a record of the IDC/MDC opted for by the students of their respective departments.

The subject selected by each student must be entered in the student's **bill book** and duly signed by the **Head of the Department (HOD)** or the concerned departmental teacher. If the chosen subject is not recorded in the bill book, it will be difficult to verify the student's University registration form.

Sumita Bandyopadhyay
Debrag Koley
Convener(s) 15/7/26 15/7/26
IDC/MDC

Ashinpanya Ritu
for 15/07/26
Principal
M.U.C. Women's College
Principal
MUC Women's College
Purba Bardhaman

M.U.C. WOMEN'S COLLEGE

IDC/MDC (Interdisciplinary / Multidisciplinary) বিষয় নির্বাচন সংক্রান্ত নিয়মাবলী

1. বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়ম অনুযায়ী সমস্ত বিষয়গুলোকে নিম্নরূপ ৫ টি বিস্তৃত শ্রেণীতে ভাগ করা হয়েছে (Broad Category):

CATEGORY 1: NATURAL AND PHYSICAL SCIENCES	CATEGORY 2: MATHEMATIC, STATISTICS, COMPUTER SCIENCE AND COMPUTER APPLICATION	CATEGORY - 3: HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES	CATEGORY-4 LIBRARY, INFORMATION AND MEDIA SCIENCES	CATEGORY 5: COMMERCE AND MANAGEMENT
PHYSICS	MATHEMATICS	BENGALI	MASS COMMUNICATION AND JOURNALISM	ACCOUNTING AND MANAGEMENT
CHEMISTRY	COMPUTER SCIENCE	ENGLISH	-----	BUSINESS ADMINISTRATION
BOTANY	STATISTICS	PHILOSOPHY	-----	BUSINESS ADMINISTRATION (T&H)
ZOOLOGY	-----	POLITICAL SCIENCE	-----	College has no affiliation to run these courses
MICROBIOLOGY	-----	SANSKRIT	-----	
NUTRITION	-----	HISTORY	-----	
ENVIRONMENTAL SCIENCE	-----	EDUCATION	-----	
-----	-----	GEOGRAPHY	-----	
-----	-----	ECONOMICS	-----	
-----	-----	PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS	-----	

2. Major ও Minor সাবজেক্ট যে Broad Category তে আছে, সেই Category থেকে IDC/MDC

Debabrata Majumdar
15/04/24
Debabrata Majumdar
15/04/24

নেওয়া যাবেনা। উক্ত ক্যাটেগরি বাদ দিয়ে অন্য ক্যাটাগরি থেকে একটি বিষয় নির্বাচন করে Sem. 1, 2 and 3 তে IDC/MDC পড়তে হবে।

3. Morning Section এর ছাত্রীদের সকলের জন্য Environmental Science IDC/MDC দেওয়া হবে। কোনো ছাত্রী Category শর্ত পূরণের মাধ্যমে Day Section এর কোনো বিষয় এ IDC/MDC পড়তে আগ্রহী হলে, ওই বিভাগের সঙ্গে যোগাযোগ করতে হবে।

4. **গুরুত্বপূর্ণ:**

- A. Major (4 Year) ছাত্রীদের Sem. 2 এ অন্য আর একটি মাইনর বিষয় নির্বাচন করতে হবে এবং Major (3 Year) ছাত্রীদের Sem. 4 এ অন্য আর একটি মাইনর বিষয় নির্বাচন করতে হবে উপরের উল্লেখিত Category থেকে।
- B. যেহেতু IDC, Major ও Minor subject যে Category তে অবস্থান করবে, সেটি ব্যতীত অন্য Category থেকে নিতে হবে, তাই সকল ছাত্রীকে বলা হচ্ছে পরবর্তীতে দ্বিতীয় মাইনর বিষয় কি নির্বাচন করবে, সেটা আগে ভেবে নিতে হবে তারপর IDC চূড়ান্ত করতে হবে।
- C. IDC/MDC পরবর্তীকালে আর পরিবর্তন করা যাবেনা।
- D. শুধুমাত্র বিজ্ঞান বিভাগের ছাত্রীরা Category শর্ত পূরণের মাধ্যমে Computer Science বিষয়কে IDC হিসাবে নির্বাচন করতে পারবে।
- E. **Physical Education and Sports** এবং **Education** শুধুমাত্র Morning Section এ পড়ানো হয়, তাই Day Section এর ছাত্রীরা এই বিষয় দুটি IDC হিসাবে নির্বাচন করতে পারবেনা।
5. IDC নির্বাচন সংক্রান্ত কোনো কিছু বুঝতে অসুবিধা হলে, বিভাগের অধ্যাপক/অধ্যাপিকার কাছ থেকে পরামর্শ নিয়ে সিদ্ধান্ত নেওয়াই ভালো হবে।

-----XXXX-----

Handwritten signature
15/7/26
Debray Korte
15/7/26